
 

P R O I E C T   de   D I S P O Z I Ţ I E 

. privind stabilirea modalităţii de recuperare  a zilei de 23 ianuarie 2023, 

stabilită ca zi liberă de Guvernul României 

 

 

 Având în vedere Referatul nr.930 din 17.01.2023 al Compartimentului Resurse umane din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, privind stabilirea modalităţii de recuperare a 

zilei de 23 ianuarie 2023 ; 

            În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1555/ 2022 privind stabilirea 

zilelor lucrătoare pentru care se acordă zile libere, altele decât zilele de sărbătoare legale, pentru anul 2023 ; 

           În  temeiul art.155 şi art. 196, alin. 1,lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ , cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                             Primarul comunei Bărcănești , județul Prahova emite prezenta  DISPOZIȚIE . 

 

 Art. 1.(1) Recuperarea zilei de 23 ianuarie 2023 , stabilită ca zi liberă de Guvernul României,  se va 

realiza prin prelungirea cu o oră/zi  a timpului de lucru al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bărcăneşti, pentru un număr de 8 zile lucrătoare, în  perioada  01.02.2023 - 17.02.2023.           

            (2) Prestarea muncii potrivit alin. (1) nu conferă acordarea de  timp liber corespunzător.             

            (3) Prevederile art.1 nu se aplică personalului contractual încadrat în funcţia de asistent personal şi 

Serviciului Poliţie Locală . 

            Art. 2. Salariaţii au posibilitatea recuperării, cu zi de concediu de odihnă, pe baza solicitării scrise a 

acestora. 

            Art. 3. Prevederile prezentei dispozitii vor fi comunicate persoanelor si autoritatilor interesate si vor 

fi  aduse la cunostința publică prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova . 

                                                                      

 

                                                                     PRIMAR, 

                                                                 ....................... 

                                                                       Gheorghe DIMA                              Avizat legalitate:                      

                                                                                                                Secretar general al comunei,   

                                                                                                                              ......................            

                                                                                                                             Nicoleta SAVU 

Bărcăneşti,  17.01.2023 

      Nr.11 

M.O./M.O./1 expl. 

 

 
 

                                                     

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A   B Ă R C Ă N E Ş T I 
P R I M A R 

 

 


